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Hjerneskaderehabilitering i kommunerne 
– kvalitet, sammenhæng og nye 
muligheder 

Den 26. marts 2014 på Hotel Nyborg Strand 
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Program: 

 

09.00 – 09.30 Morgenkaffe/te og rundstykker (og besøg i udstillerområdet) 

 

09.30 – 09.45 Kommunal hjerneskaderehabilitering – kvalitet, sammenhæng og nye 

muligheder v/direktør Jane Wiis, KL 

 

09.45 – 10.15 Hvordan udvikler og understøtter vi den bedste hjerneskaderehabilitering?  

Knud Aarup, direktør, Socialstyrelsen og leder af den nye nationale koordinationsstruktur  

 

10.15 – 10.40 Kan det betale sig at koordinere på hjerneskadeområdet? De bio-psyko-sociale 

effekter af koordineret rehabilitering  

Der er ikke i Danmark forsket i koordination på hjerneskadeområdet i kommunalt regi og 

dets virkning på tidlig, målrettet og sammenhængende rehabilitering, hvilket er 

baggrunden for dette ph.d. projekt. Det drejer sig også om manglende viden om 

borgerens og de pårørendes perspektiv på rehabiliteringsprocessen. Oplægget vil 

fremlægge resultaterne fra en effektmåling af koordineret rehabilitering i 4 nordjyske 

kommuner (Aalborg, Brønderslev, Jammerbugt og Vesthimmerland).   

 

Charlotte Glintborg, projektleder, phd. fellow, Aalborg Universitet 

 

10.40 – 11.00 Pause (og besøg i udstillerområdet) 

 

11.00 – 12.10 1. runde af sessioner  

 

12.10 – 13.10 Frokost (og besøg i udstillerområdet) 

 

13.10 – 14.20 2. runde af sessioner 

 

14.20 – 14.50 Pause (og besøg i udstillerområdet) 

 

14.50 – 15.20 Evaluering og videreudvikling af Københavns Kommunes neurologi- og 

rehabiliteringscenter – hvad kan vi andre lære?  

Københavns Kommune etablerede i april 2011 et Neurologi og Rehabiliteringscenter 

København.  Kommunen har efterfølgende i marts 2013 evalueret centeret med henblik 

på, om centret levede op til anbefalingerne i Sundhedsstyrelsens Medicinsk 

Teknologiske Vurdering (MTV) for hjerneskaderehabilitering og forløbsprogrammet for 

voksne med erhvervet hjerneskade. Hør om resultaterne fra evalueringen og 

Københavns Kommunes tiltag for at videreudvikle indsatsen.   

 

Peter Emmerich Hansen, partner, Implement Consulting Group og Merete Røn 

Christensen, Rehabiliteringschef for Center for Kvalitet og Sammenhæng, Københavns 

Kommune.  

 

15.20 – 15.55    Fokusområder for en videreudvikling af hjerneskadeområdet 
Kommunerne i Region Midt har i samarbejde med regionen lavet en tværkommunal 
casebaseret auditundersøgelse af kommunernes specialiserede rehabiliteringsindsats. 
Undersøgelsen viser en række resultater, som kan være interessant for andre 
kommuner og samarbejdspartnere ift. den videre udvikling af indsatsen på 
hjerneskadeområdet.    

                

              Leif Gjørtz, direktør, job og velfærd, Viborg Kommune. 

 

15.55 – 16.00 Afslutning 



 

 

 

Sessioner:   
 

Session 1: Koordinering der virker. Findes der en model herfor?  
Næsten alle kommuner har enten en hjerneskadekoordinator og/eller koordinerende team på 
hjerneskadeområdet. Der findes mange forskellige modeller herfor også ift. hvilken funktion, 
hjerneskadekoordinatoren har. Hør to kommuner fortælle om erfaringerne med at styrke denne 
koordinationsfunktion og hvilke elementer, som de især vurderer, er afgørende for, at borgeren får en 
god og sammenhængende indsats. Hør også Kirsten Jensen fra Hjerneskadecenter BOMI fortælle, hvilke 
anbefalinger de giver de kommuner, som de har hjulpet med at udvikle en model for 
hjerneskadekoordinering.   

 

Kirsten Jensen, neuropsykolog, Hjerneskadecenter BOMI, Andreas Grosbøll, leder af voksenområdet, 

Bornholms Regionskommune,  Charlotte Brøndum, Projektleder, faglig koordinator for 

hjerneskadeområdet, Silkeborg Kommune. 
 
Session 2: Nye veje og muligheder i den kommunale hjerneskaderehabilitering 
Formålet med, at kommunerne i 2007 fik ansvaret for genoptræning efter sundhedsloven var at sikre, at 
træningsindsatsen blev tilrettelagt i sammenhæng med andre rehabiliteringstilbud, så borgeren tilbydes 
koordinerede ydelser og sammenhængende forløb så tæt på eget nærmiljø som muligt. Hvordan har 
kommunerne grebet denne opgave an på hjerneskadeområdet? Hør om København Syd samarbejdet – et 
tværkommunale projekt på hjerneskadeområdet mellem Solrød, Greve, Køge og Stevns kommune. Hør 
om, hvordan man i Horsens Kommune i tæt samarbejde med brugerne har valgt at udvikle indsatsen på 
hjerneskadeområdet. Hør om anbefalingerne til kommunernes rehabilitering fra en borger, som for et år 
siden fik et voldsomt traume. 
 
Tina Jørgensen, ældrechef, Stevns Kommune, Helle Ibsen, specialkonsulent, Horsens Kommune og 
Jesper Olsen, konsulent, bruger, Horsens Kommune. 

 
Session 3: Hjerneskadeområdet som tværkommunalt indsatsområde – Hvilke initiativer er sat 
i søen? Og hvad bringer fremtiden?  
Alle landets kommuner har siden rammeaftalen for 2012 arbejdet med hjerneskadeområdet som et 
særligt indsatsområde. Samtidig kom KL i september 2012 med sit hjerneskadeudspil, som bl.a. sætter 
fokus på sikring af borgernes adgang til specialiseret hjerneskaderehabilitering og konsolidering blandt 
de specialiserede tilbud. Hør om de initiativer, som er sat i værk i Hovedstaden, Sjælland og 
Syddanmark på baggrund af fælleskommunale kortlægninger af hjerneskadeindsatsen.  
 
Specialkonsulent Susanne Friis, Gentofte Kommune, Chefkonsulent Flemming Hansen, Roskilde 
Kommune og Centerleder Dorthe Friedrichsen, Aabenraa Kommune. 
 
Session 4: Kom godt fra start – hvordan kvalitetssikrer vi arbejdet med at beskrive 
funktionsevnen?  
De fleste apopleksipatienter har behov for rehabilitering efter akut behandling på sygehuset. Sygehuset 
udarbejder en genoptræningsplan med en beskrivelse af funktionsevne, samt en beskrivelse af hvilke 
begrænsninger i funktionsevnen genoptræningen skal rettes mod. Der er ingen national konsensus om, 
hvordan funktionsevnevurderingen foretages og beskrives. MarselisborgCentret har undersøgt brugen af 
funktionsevnen i forbindelse med udskrivelse fra sygehus og i kommunen. Undersøgelsen er både 
foretaget blandt kommunerne i de tre vestdanske regioner og på sygehusene, og giver et meget 
spændende resultat. Hør MarselisborgCentret fortælle om resultaterne fra undersøgelsen og anbefalinger 
til det videre arbejde og xx kommune fortælle om, hvordan de arbejder med at kvalitetssikre brugen af 
funktionsevnevurderingen.  
 
Thomas Maribo, rehabiliteringsforsker, Phd., MarselisborgCentret. 

 
Session 5: Inspiration til arbejdet med at kvalificere udredning, screening og stratificering på 
hjerneskadeområdet 
Aalborg og Jammerbugt kommune har sammen med Brønderslev Sygehus udviklet fælles 
rehabiliteringsplaner for at fremme det tværfaglige samarbejde og dialogen mellem sygehus og 
kommune. Hør om de foreløbige erfaringer med disse planer. Slagelse Kommune har udviklet et redskab 
til at udrede og screene borgeren og som afsæt for en rehabiliteringsplan. Kommunen har også foretaget 
nogle organisatoriske tiltag for at fremme kvaliteten i indsatsen. Hør om de gode resultater.   
  
Marie Elmgreen Nielsen, projektleder, Aalborg Kommune, Gitte Kjeldgård, Jammerbugt Kommune, 
udviklingsterapeut Helle Rovsing, Sygehus Vendsyssel og Vibeke Lund Møller, vicecenterleder og 
afdelingschef, Slagelse Kommune. 



 

 

 

Praktiske oplysninger 
 

Tid og sted:  
Den 26. marts 2014 på Hotel Nyborg Strand 
 
Målgruppe: 
Konferencen er primært rettet mod ledere og politikere på social, beskæftigelses- og sundhedsområdet 
med fokus på udviklingen af den kommunale hjerneskaderehabilitering.  Konferencen er også relevant for 
fagpersoner, som beskæftiger sig med dette område, interessenter og samarbejdspartnere. 
 

 
Deltagergebyr: 
Kr. 1.950,- ekskl. moms. Faktura fremsendes efter konferenceafholdelse. 
 
 
Tilmelding: 
Tilmelding er bindende og foretages via KL’s hjemmeside www.kl.dk/hjerneskadekonference2014. 
Der er ikke nogen tilmeldingsfrist. 
 
 
Afbud: 
Skulle du blive forhindret i at deltage, bedes du venligst kontakte Anne Hagen Nielsen, aen@kl.dk, tlf. 33 
70 37 20. Du er velkommen til at overdrage din plads til en anden, dog kun efter forudgående aftale. 
 
 
Deltagerliste: 
Deltagerlisten offentliggøres på www.kl.dk/hjerneskadekonference2014 og vil løbende blive ajourført med 
nye tilmeldinger. 
 
 
Plancher: 
Efter konferencen vil du kunne se oplægsholdernes plancher på www.kl.dk/hjerneskadekonference2014.  
 
 
Yderligere information: 
Konferencens faglige del: Konsulent Lise Holten, lht@kl.dk, tlf. 33 70 35 58 
Konferencens praktiske del og standeområderne: Anne Hagen Nielsen, aen@kl.dk, tlf. 33 70 37 20 
 
Kommende KL-konferencer på social- og sundhedsområdet: 
Hvis du ønsker mere information om kommende konferencer på social- og sundhedsområdet, kan du 
holde øje med arrangementer på KL’s hjemmeside: www.kl.dk/sundhed og www.kl.dk/socialservice. 
Her informeres løbende om både nyheder og konferencer på området. 
 

Dato Konference Sted 

22.-23. maj 2014 KL’s Sociale Temamøde Aalborg Kongres og Kultur Center 

30. september 2014 KL’s Ældrekonference Hotel Comwell Kolding 

7. oktober 2014 KL’s Misbrugskonference Hotel Comwell Kolding 

26. november 2014 KL’s Handicap- og Psykiatrikonference Hotel Comwell Kolding 

20. januar 2015 KL’s Sundhedskonference Hotel Comwell Kolding 

28.-29. maj 2015 KL’s sociale temamøde Aalborg Kongres og Kultur Center 
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